CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ
Gabinete Vereadora Irmã Nazaré

REQUERIMENTO Nº 41/2013

Assunto: Construção de uma Ponte na Rua V S- 03, localizada no Bairro Jardim União,

núcleo Cidade Nova.

Senhora Presidente, Senhores Vereadores;

                       A Vereadora que este subscreve requer que, após ouvir o Douto plenário

desta Casa de Leis, seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de

Marabá, a Secretaria Municipal de Obras - SEVOP, a Associação dos Moradores do

referido bairro, bem como a Imprensa Local, sobre a seguinte solicitação:

Solicito ao Poder Executivo Municipal a Construção de uma Ponte na Rua V S- 03,

localizada no Bairro Jardim União, núcleo Cidade Nova.

JUSTIFICATIVA

                        O Bairro Jardim União infelizmente ainda não possui de muita

infraestrutura, principalmente no que diz respeito à qualidade de vida. A Rua V S 03 é

muito importante para o Bairro, porem é cortada por uma grota onde o acesso é feito

apenas por pedestres, através de ponte de madeira improvisada pelos moradores,

onde mal dar para passar de bicicleta (conforme foto em anexo). Essa situação está

prejudicando os moradores, comerciantes e demais pessoas que por ali circulam,

colocando em risco os pedestres, inclusive crianças que precisam trafegar por este

local para ter acesso a Escola. Assim, pedimos ao Poder Executivo Municipal que

viabilize a construção da referida ponte, para proporcionar melhores condições de

tráfego aos pedestres, veículos e melhorar assim a qualidade de vida daquela

comunidade.

                      Diante do exposto, solicitamos aos nobres pares, a aprovação do

requerido.

Sala das Sessões, 10 de Junho de 2013.

_____________________________________

Maria de Nazaré Ribeiro de Alencar
Vereadora – PSDB